
 

COMUNE di ALLISTE 
( PROV.  di  LECCE) 

 
SETTORE III – EDILIZIA PRIVATA, SUAP e DEMANIO 

TEL.0833/902756-902728-902733 
                                                           E-MAIL: edilizia@comune.alliste.le.it 

         
 

              
                                                                                                        

AVVISO PUBBLICO 
per la manifestazione d’interesse all’affidamento in gestione dei servizi cimiteriali  

(art. 50 D. Leg.vo 36/2023) 
 

Si rende noto che il Comune di Alliste deve procedere, con affidamento diretto sotto soglia, 
ai sensi dell’articolo 50 c. 1 lett. b) del D. Leg.vo n. 36/2023, del servizio di gestione dei cimiteri 
comunali del capoluogo e della frazione di Felline, di seguito descritti: 

a)  apertura, chiusura e custodia del cimitero con operatore per 5 (cinque) ore al giorno e per 6 
(sei) giorni settimanali; 

b) tenuta ed aggiornamento dei registri delle tumulazioni; 
c) esecuzione esclusiva di tutte le operazioni cimiteriali, tanto nei settori comunali quanto nelle 

cappelle private, concernenti la sepoltura di un feretro per inumazione o tumulazione oltre a 
quelle similari di natura ordinaria e/o straordinaria quali esumazioni, estumulazioni, traslazioni, 
raccolta di resti mortali ecc.; 

d) servizio di gestione e riscossione dei canoni afferenti l’illuminazione di tutte le lampade votive 
presenti nel cimitero, tanto nei settori comunali quanto nelle cappelle private. Costituisce introi-
to per l’appaltatore la tariffa annua che gli utenti sono tenuti a versare per l’illuminazione. Il 
medesimo dovrà gestire l’incasso delle somme e curare i rapporti con l’utenza; 

e) manutenzione ordinaria, cura del verde e pulizia del cimitero comprensiva dell’insieme delle 
prestazioni e/o forniture e di quant’altro occorrente per mantenere le strutture in condizioni ot-
timali di conservazione e decoro che, in sintesi, concernono: 
taglio del manto erboso; 

f) manutenzione di tutto il verde (aiuole, siepi, ecc.); 

g) riassetto e pulizia dei vialetti in pietrisco; 

h) pulizia dei percorsi pavimentati, delle pavimentazioni dei colombari e delle relative scale; 

i) pulizia dei servizi igienici e dei locali di pertinenza; 

j) deposito temporaneo, a proprio carico e nell’ambito dell’area cimiteriale, dei rifiuti inerti e di 
quelli speciali cimiteriali; 

k) deposito e conferimento all’Amministrazione comunale dei rifiuti di servizio, secondo le 
disposizioni dalla stessa impartite; 

Il servizio in argomento dovrà avere inizio il giorno 1 novembre 2023 e concludersi il giorno 
31 gennaio 2024. 

L’importo a base d’asta previsto è pari ad € 9.120,00 I.V.A. compresa. 

 



L’affidamento avverrà alla offerta economicamente più vantaggiosa, formulata in termini di 
maggiore ribasso sul canone riferito al periodo contrattuale (€ 9.120,00), a carico 
dell’Amministrazione comunale. 

            Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la manifestazione d’interesse, 
improrogabilmente ed a mezzo pec, all’indirizzo protocollo.comune.alliste@pec.rupar.puglia.it 
avente ad oggetto: “d’interesse all’affidamento in gestione dei servizi cimiteriali”, entro le ore 12,00 
del decimo giorno dalla data di pubblicazione del presente avviso e, cioè, entro il 21 ottobre 2023. 

Le offerte saranno valutate in funzione del maggiore ribasso offerto. 

Gli operatori, ai fini della partecipazione alla presente procedura dovranno dimostrare, con 
dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e seguenti del D. Leg.vo 36/2023; 
 regolare iscrizione al Registro Imprese della C.C.I.A.A. con attività esercitata compatibile con 

quella oggetto del presente avviso; 
 documentazione atta a dimostrare il possesso di idonea capacità economico-finanziaria; 
 documentazione idonea a dimostrare il soddisfacimento dei requisiti di capacità tecnico profes-

sionale (disponibilità di adeguate attrezzature e personale qualificato).   
  

 Qualora il numero delle manifestazioni d’interesse pervenute sia superiore a 5 (cinque) ov-
vero si presenti l’evenienza di offerte che si equivalgano e non consentano l’oggettiva individuazio-
ne della ditta affidataria si procederà a sorteggio. 
 
Alliste,  lì  12.10.2023 
 
                                     Il Responsabile del Settore III 

 Salvatore Manni 
                                                                                                                                          

                 


